

4. Про бухгалтерський облік та фінансову звітність в Україні. Закон України від 16.07.1999 р. № 996-XIV. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/996-14#Text> (дата звернення: 29.04.2022)

5. Про автомобільний транспорт. Закон України від 05.04.2001 № 2344-III. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2344-14#Text> (дата звернення: 29.04.2022)

6. Про затвердження Правил перевезень вантажів автомобільним транспортом в Україні. Наказ Мінтрансу від 14.10.1997 № 363. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0128-98#Text> (дата звернення: 29.04.2022)

Назарко Артем Аркадійович

аспірант кафедри морського та митного права

Національного університету «Одеська юридична академія»

ТРАДИЦІЇ У СФЕРІ МИТНОЇ СПРАВИ: ОПЕРАЦІЙНІ КОМПЕТЕНЦІЇ МИТНИХ ОРГАНІВ УКРАЇНИ

Традиційні складові митної справи України простежуються у непохитних операційних компетенціях митних органів України, що побудовані на професійній компетентності їх посадових осіб та працівників.

До таких компетенцій, можливо віднести: митне оформлення товарів та транспортних засобів комерційного призначення, що переміщуються через митний кордон України (обробка митної декларації); визначення митної процедури при розміщенні товарів до того чи іншого митного режиму; заходи з перевірки числового значення декларованої митним органам митної вартості імпортованих або експортованих товарів; заходи з перевірки достовірного визначення та дотримання преференційних та звичайних правил країни походження товарів; заходи з перевірки достовірності обрання декларантом кваліфікаційного коду відповідно до Української класифікації товарів зовнішньоекономічної діяльності; митний контроль товарів та транспортних засобів комерційного призначення, що переміщуються через митний кордон України; управління й керування системою ризиків під час здійснення митного контролю та митного оформлення; сприяння захисту прав інтелектуальної власності; експертна (дослідницька) діяльність у митній сфері зі складних та спірних питань, що виникають під час митного контролю та митного оформлення това-

рів, що переміщуються через митний кордон України; заходи митно-тарифного регулювання; заходи офіційного контролю; інтегроване управління кордоном, контроль за доставкою товарів під митним забезпеченням у місця прибуття на митній території України, митний пост-аудит контроль, нетарифне регулювання тощо [1, с. 5].

Аналізуючи положення статті 7 Митного кодексу України, ми можемо зазначити те, що митна справ України – це службова, повсякденна, оперативна діяльність посадових осіб митних органів України спрямована на виконання завдань, що покладенні на них відповідно до законодавства України з питань митної справи. Виходячи з цього, ми можемо зробити наголос на тому, що традиція в митній справі – це діяльність митних органів України у спосіб та в межах повноважень, що визначенні Конституцією України та законодавством України з питань митної справи для реалізації завдань, що покладенні на посадових осіб митних органів України.

В рамках завершеного процесу переходу Державної митної служби України (далі – Держмитслужба) до функціонування за моделлю єдиної юридичної особи, Держмитслужбою було видано ряд організаційно-розпорядчих актів [2], [3]. Ці акти закріплюють спрямування службової координації та внутрішньої взаємодії між різноманітними організаційно-штатними структурними підрозділами митниці. При цьому, такі підрозділи митниць Держмитслужби, як Управління протидії митним правопорушенням та контрабанді або відповідні структурні підрозділи Координаційно-моніторингової митниці Держмитслужби регулярно впливають як на повсякденну діяльність внутрішніх самостійних юридичних осіб Держмитслужби України – митниць, так і на службову, виконавську дисципліну їх посадових осіб та працівників. При цьому, враховуючи те, що низка відокремлених територіальних органів Держмитслужби та їх структурних підрозділів, ще знаходяться у режимі простою [4; 5], то такий внутрішній вплив та контроль зазнав значних послаблень.

У подальшому, можливо зазначити, що традиція в митній справі як може здаватися на перший погляд, це не тільки встановлена урядом України обов'язковість функціонування митних органів України за їх визначеною організаційно-штатною структурою та системою, але традиція, це, ще й діяльність посадових осіб митних органів України за їх операційною компетенцією. Тобто, до традицій в митній справі ми можемо віднести не тільки соціальне забезпечення роботи

посадових осіб митних органів України [6], забезпечення їх форменим одягом [7] або визначення порядку носіння такого одягу [8] чи порядку присвоєння спеціальних звань посадових осіб митних органів України [9] та офіційну символіку Держмитслужби України [10] тощо. Як на наш погляд, то на рівні з вищенаведеним, до традицій в митній справі, можливо віднести професійну компетентність, службову кваліфікацію, спеціальність, посаду, посадові обов'язки особового складу митних органів, що є запорукою реалізації та виконання операційних компетенцій посадовими особами та працівниками митних органів.

Список використаних джерел

1. Словник митних компетенцій: Державна митна служба України. К., 2021. 118 с.
2. Про утворення територіальних органів Державної митної служби України як відокремлених підрозділів: наказ Державної митної служби України від 19.10.2020 р. № 460. URL : <https://customs.gov.ua/documents/pro-utvorennia-teritorialnikh-organiv-derzhavnoyi-mitnoyi-sluzhbi-ukrayini-iak-vidokremlenikh-pidrozdiliv-149>.
3. Про розподіл обов'язків між в.о. Голови Держмитслужби та його заступниками: наказ Державної митної служби України від 26.01.2022 р. № 51. URL : https://mof.gov.ua/uk/decrees_2022-560.
4. Про тимчасове закриття деяких пунктів пропуску через державний кордон та пунктів контролю: розпорядження Кабінету Міністрів України від 26.02.2022 р. № 188-р. URL : <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/188-2022-%D1%80>.
5. Про встановлення простою у роботі територіальних органів Держмитслужби: наказ Державної митної служби України від 24.02.2022 р. № 113 (зі змінами). URL : <https://customs.gov.ua/documents/pro-zatverdzhennia-polozhen-pro-teritorialni-organi-derzhmitsluzhbi-237>.
6. Деякі питання оплати праці посадових осіб та працівників митних органів: постанова Кабінету Міністрів України від 20.10.2021 р. № 1103. URL : <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1103-2021-%D0%BF>.
7. Про затвердження опису та зразків форменого одягу посадових осіб Державної митної служби, норм забезпечення форменим одягом і строків його носіння: постанова Кабінету Міністрів України від 03.03.2021 р. № 165. URL : <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/165-2021-%D0%BF>.
8. Про затвердження Правил носіння форменого одягу посадовими особами Державної митної служби України: наказ Міністерства фінансів України від 24.06.2021 р. № 368. URL : https://mof.gov.ua/uk/decrees_2021-487.

9. Про спеціальні звання посадових осіб митних органів: постанова Кабінету Міністрів України від 17.06.2020 р. № 501. URL : <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/501-2020-%D0%BF>.

10. Про символіку Державної митної служби України: Указ Президента України від 27.06.2003 р. № 554/2003. URL : <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/554/2003>.

Науковий керівник: д.ю.н., професор Федотов О. П.

Новак Анастасія Олександрівна

*аспірантка кафедри адміністративного та фінансового права
Національного університету «Одеська юридична академія»
помічник судді Одеського апеляційного суду*

РІШЕННЯ ОРГАНУ ПУБЛІЧНОЇ АДМІНІСТРАЦІЇ ЗА РЕЗУЛЬТАТАМИ АДМІНІСТРАТИВНОГО ОСКАРЖЕННЯ

Діяльність суб'єктів публічного адміністрування направлена на здійснення повноважень, які надані їм відповідно до закону, з метою, зокрема, але не виключно, задоволення інтересів приватних та юридичних осіб, які звертаються з відповідними заявами чи клопотаннями.

Однією із основних ознак адміністративного оскарження як самостійної адміністративної процедури є її результат, який виражається у адміністративному акті, прийнятому на підставі, в порядку та у спосіб, що передбачені Конституцією та законами України.

Отже, процедура адміністративного оскарження являє собою певну сукупність процедурних дій та рішень, які приймаються уповноваженим суб'єктом публічного адміністрування під час перегляду адміністративного акта нижчого органу публічної адміністрації. Вбачається, що адміністративний орган вищої ланки переглядає рішення на предмет відповідності нормам матеріального та процедурного права. У випадках, коли встановлено порушення останніх, адміністративний орган, який здійснює перегляд процедурного рішення, дії або адміністративного акта, повинен винести рішення для усунення порушень національного законодавства.